
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

PORTARIA N° 712, de 08 de setembro de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR/A FORMADOR/A DO CURSO DE SEGUNDA 

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO DO CAMPO, PROGRAMA PARFOR 

EQUIDADE/CAPES/UESB 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 291/2025, alterado 

pela Portaria nº. 665/2025 publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E) de 21 e 29/08/2025,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da análise das inscrições para o Processo 

Seletivo Simplificado de Professor/a Formador/a para atuar no Curso de Segunda Licenciatura em 

Educação do Campo, do Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores 

da Educação Básica - Parfor Equidade, oferta especial, modalidade presencial, de acordo com o 

Anexo Único desta Portaria.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB, no 

endereço https://www.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria.  

 

Art. 2º O(A) candidato(a) que se julgar insatisfeito(a) com o resultado da 

homologação das inscrições, haverá prazo para interposição de recurso, devidamente 

fundamentado, até às 23h59 do dia 10 de setembro de 2025, observando o subitem 4.3 do Edital 

nº. 291/2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 712/2025 

 

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA PROFESSOR/A FORMADOR/A DO CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA 

EM EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO DO CAMPO, PROGRAMA PARFOR 

EQUIDADE/CAPES/UESB (EDITAL Nº. 291/2025) 

 

RESULTADO 

Local da oferta: Itapetinga/BA 

DISCIPLINA: QUESTÃO AGRÁRIA BRASILEIRA 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Obede Guimarães de Souza DEFERIDA __________________ 

DISCIPLINA: DIÁLOGOS EDUCACIONAIS 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

NÃO HOUVE INSCRITO. __________________ __________________ 

DISCIPLINA: PESQUISA ORIENTADA 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Wilson Sousa Oliveira INDEFERIDA Não apresentou comprovante 

de vinculação com a 

instituição, uma declaração de 

que está em pleno exercício do 

magistério. Edital 291/2025, 

item 3.5. 

Tiago Pinto Vilas Boas 
DEFERIDA __________________ 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

Fábio Viana Santos 
DEFERIDA __________________ 

DISCIPLINA: OPTATIVA - SAÚDE DA TERRA E DAS COMUNIDADES 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

NÃO HOUVE INSCRITO. __________________ __________________ 

 

Local da oferta: Vitória da Conquista/BA 

DISCIPLINA: QUESTÃO AGRÁRIA BRASILEIRA 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Cláudio Eduardo Félix dos 

Santos 

DEFERIDA __________________ 

Sara Braga De Melo Fadigas 
DEFERIDA __________________ 

DISCIPLINA: DIÁLOGOS EDUCACIONAIS 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Poliana Reijane Souza Silva INDEFERIDA Não atende ao perfil Formador 

Convidado. Edital 291/2025, 

item 6.1.3. 

Tânia Regina Braga Torreão Sá INDEFERIDA Não atende ao perfil Formador 

Convidado. Edital 291/2025, 

item 6.1.3. 

José Alves Dos Santos Neto 
DEFERIDA __________________ 

DISCIPLINA: PESQUISA ORIENTADA 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Antônio Pereira de Carvalho DEFERIDA __________________ 

Shirley Santos Nascimento INDEFERIDA Não atende ao item 3.2. letra 

“d”, Edital 291/2025. 

DISCIPLINA: OPTATIVA - SAÚDE DA TERRA E DAS COMUNIDADES 

CANDIDATA/O SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

MOTIVO 

Saulo Vasconcelos Rocha DEFERIDA __________________ 

 

 

 

 


